REQUERIMENTO Nº 00010/2018

Ao Excelentíssimo Senhor

Prof. Deley Oliveira

Presidente da Câmara Municipal

Nesta

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, vem respeitosamente, requerer que, após

ouvido o plenário seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito Municipal,

solicitando que seja constituída uma Comissão de Estudos, com o objetivo de

efetivar o Concurso Público Municipal, para provimento de vagas de docência

na rede municipal de ensino.

Diante do Quadro de Pessoal das Unidades de Ensino, verifica-se elevado

número de contratos temporários na regência de salas de aula, em que, embora

assegure boa qualidade de atendimento aos alunos, não tem garantida a sua

permanência no Sistema Municipal de Ensino, portanto, é necessário que o

Nobre Gestor, esteja atento a esta situação e que promova o Concurso Público,

cujo certame dará mais estabilidade, continuidade do processo

ensino/aprendizagem e melhores resultados no índice de Desenvolvimento do

Ensino.

Já apresentamos este requerimento em 2017, e, pela importância do

mesmo estamos reeditando esta reivindicação, que é de grande interesse da

nossa população, em especial dos profissionais da educação.

Gabinete do Vereador, 2 de fevereiro de 2018.

Prof. Deley Oliveira

Presidente